magokra vonzák. Ki száll az Isten mellettünk, megsegít; az 
hitetleneket, kik lesznek, megbünteti világ szerént is, és ha 
mi veszély követi az hazát, annak nem leszünk okai, Isten és 
világ előtt protestálunk. Kegyelmed penig sok rendbeli aján-
lott hűségét, ahoz járult kiváltképen való kötelességét meg-
tartsa. Isten Kegyelmeddel. Várad, 13. octob. 1658. 

R. György mp. 
(Eredetije a ni. kir. orsz. levéltárban.) 

V. 
1658. o c t . 

Barcsay követsége a császárhoz. 
a) 

Buday Zsigmond küldetése. 
Scma Caes. et Regia Mtas. Dne Dne clsme. 
Posteaquam divina ita disponente Providentia, ex jussu 

et mandato portae ottomannicae illmus dnus Achatius Bar-
chay, gubernium principatus Transylvaniae, accedente ad id 
etiam regnicolarum unanimi consensu et voluntate, adeptus 
esset, intellexit, se non modo apud Mtem Vram, verum etiam 
apud fideles Mtis Vrae ministros, affectationis dicti princi-
patus incusari, adeoque ruinae Transylvanicae, et vicinarum 
partium causam sibi immerito astrui. In quo, ut innocentia 
sua Mti Vrae patefieret, idem princeps nonnullos ex praeci-
puis Mtis Vrae fidelibus consiliariis ungaris, per literas suas, 
super totius peracti negotii serie, informavit; nihil dubitans 
eosdem ea omnia, quae ab ipso accepissent, Mti Vrae demisse 
repraesentaturos. Quia vero suam ea in parte innocentiam, 
etiam medio certi legati sui apud Mtem Vram comprobare, 
seseque gratiae Mtis Vrae Caesareae et regiae obtinendae, pa-
ternique affectus demerendi studiosissimum et devotissimum 
servitium demonstrare intendit: idcirco Mti Vrae Scmae, 
nomine dicti principalis mei, humillime supplico, quatenus ad 
avertendam omnis periculi, et jam antea vulgariter sparsi 
aresti suspicionem, pro tali ablegato ad Mtem Vram expe-
diendo, gratiosas salviconductus literas, eidem principali meo 
clementer elargiri dignetur. Quam Mtis Vrae gratiam, idem 
principalis meus reali devotionis suae obligatione demisse 
promereri promptus erit, atque paratus. Benignam iVItis Vrae 
Scmae praestolaturus resolutionem. 

Mtis Vrae Sacmae humillimus perpetuoque fidelis subditus 
Sigismundus Buday, 

ilmi dni Arhatii Barchay, Transylvaniae 
principis ablegatus. 

Kivül: Ad Sacmam Romanorum Imperatoriam, ac Germaniae, 
Hungáriáé, Boliemiae etc. Regiam Mtem, dnum dnum clsimum deniis-
sum memoriale 

Introscripti ablegati principis Transylvaniae. 

(Egykorú másolat. Orsz. levéltár. Tört. osztály.) 

b) 
1658. o c t . 19. 

Barcsay levele a császárhoz. 
Sacratissima Caesarea Majestas, domine clementissime. 
Servitorum, debitorumque obsequiorum humilima com-

mendatione praemissa. Felicem omnium rerum successum hu-
miliiue praecatur. 

Quanta, quamquam horrenda, afflictissimum hoc Tran-
sylvaniae regnum non ita pridem obruerit clades, Caesareae 
Vestrae Majestati constare non dubitans, eius initia, infeli-
cesque occasiones (in Manifesto nomine statuum regni evul-
gato) fuse declaratas iterare supersedeo. Verbo saltem ex-
primens, majorem melioremque patriae nostrae partem im-
mani hostium rabié solo aequatam et in ílammas redactam 
periisse, et quemadmodum anno praeterito, Hörem totius fere 
nobilitatis et militiae, ita nunc plurima plebeorum millia in 
diram asserta captivitatem. Dum itaque Serenissimum Tar-
tarorum chamum, purpuratum Szilisztriensem, duarum Vala-
chiarum principes adjunctis aliquot Cozacorum millibus in 
meditullio iam regni Transylvaniae grassari, regionemque 
ejus (Barcza vocatam) ferro, ac igne populari mihi innnotuis-
set, imo totum fere regnum uni quasi igni involutum nemine 
hostem propulsante arderet, duobus ex primoribus regni, 
ab eodem, pro componendis regni rebus, iam olim muneri 
legationis subeundo destinatis (inter tot pericula, quae procul 
dubio imminebant) minus vitae quam patriae incolumitati 
studens, adjunctis, castra vezirii supremi tunc secus Jenő 
posita, intercessurus pro reliquiis nationis nostrae afHictissi-
mae, sum ingressus, qui nobis tanquam mandatis potentis-
simi Turcarum imperatoris refractariis, inobedientiae expro-
brans crimen, ne aures quidem praebere voluit, identidem 
ultimum toti regno minitans excidium propter obsequium 
hactenus invita Porta Üttomanica celsissimo principi Georgio 
Rákóczi ab eodem praestitum. Postquam vero immanis ille 
furor resepuisse visus est principatum regni Transylvaniae 
nec roganti, nec speranti, nulla mandata, nullás petitiones 
subnectendo x) obtulit. Verum celsissimo principi praemortuo, 

') így e helyett: subnectenti (t. i. : mihi). 

ejusque posteritati, multis eorum beneficiis me devinctum agno-
scens, constanterque renuens, lioc unicum obtinui, | ut] rursus 
excanduit, et extra se quasi raptus, maximis cum execratio-
nibus iuravit, nisi mandato ipsius parerem, nunquam amplius 
principe sed passam (deleta prius aut ad plebeum redacta 
statum universa nobilitate) collocaturum se in Transylvania, 
quin imo mandaturum Serenissimo Tartarorum chamo, ne 
vastationi iinem faciat, eumque Transylvaniam ingressurum 
ibidem opperiatur. Testem invoco Deum omnipotentem, ju-
stum et supremum actionum humanarum tam judicem, quam 
vindicem, testes apello legatos regnicolanun mihi adjunctos, 
adjurans eos secundum conscientiam, testem apello potentis-
simam illam gentem, quae pro lubito non nostro, sed suo huic 
praefuit actui, nullo me principatum illum ambiendi fastu 
laborasse, nullas intercessiones, nulla promissa, pro eo obti-
nendo tentasse, quin imo omnem movisse lapidem, quo pacto 
celsissimum principem dominum Georgium Rakoci fulgidis-
simae Portae Ottomanicae reconciliare possem, sed illa vel 
nomen praedicti principis audire exhorruit, nec antequam 
multis legatorum mihi adjunctorum precibus fatigatus, rui-
naeque patriae compatiens, summo vezerio obsequentem me 
ejus mandato fore declarare sum coactus. Yastationi regni 
iinis impositus, evocatique Tartari; iam regno (utcumque) 
consultum videbatur; interim jubetur regnum, pro expensa 
potentissimi imperatoris in Artelleriam praeparandam ero-
gata immensam pendere summam, jubetur quoque annuatim 
quadraginta millia aureorum pro tributo solvere; quae utra-
que regno jam penitus devastato et exhausto intolerabilia 
quis non videat ? sed iubentur: non rogantur, imperatur ab iis, 
quibus contradicere in extremam ruentis est perniciem. Ob-
tuli me ipsum evestigio capite plectendum veserio summo, 
mortem, quam principatum tot regni molestiis et calamitati-
bus plenum praeoptans; nec tamen quiccquam profeci, imo 
multis cum lachrymis a legatis mihi adjunctis (quos spespost 
obedientiam portae Ottomanicae praestitam clementiae etiam-
num alit) ne ulterius tergiversando gentem odio nostro fla-
grantem ad excidium nostrum irritarem, exoratus, tacui, non 
promisi. Coactus etiam sum iubente vezerio Caransebesiensi-
l)us ammonitorias de facienda deditione literas scribere, ve-
rum ut illi penitius animum intelligerent meum, duos ex 
nobilitate expedivi tabellarios, quorum alter nativus ejusdem 
erat loci incola, notificans per eos, ne literis (alio cogente) a 
me scriptis parerent, quin potius, si media ad resistendum 
sufficientia haberent, resisterent strennue, at illi imbecillitatis 
tam loci, quam suae conscii, legato Turcico, si refragarentur 
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excidium minitanti, dedentibus se salvum offerenti passum. 
portas aperuerunt. Legatione itaque, mittentibus pariter et 
mihi, infelicissime succedente, patriam repetens, tam itineris, 
quam susceptorum tot laborum inauspicatum eventum, quam 
etiam intolerabilia regno inposita onera, meque contra leges 
regni fundamentales, non liberrimis ejus suffragiis sed invi-
tum pro principe patriae obtrusum. universis notum feci, 
deflebant quidem statum suum, tanta tamen calamitate op-
pressi, nec ignari in confinibus regni paratos stare exercitus, 
prius spectatores, post vindices iteratae inobedientiae, ne 
hiscere quidem ausi sunt. His itaque (necessitatibus verius-
quam rationibus) adacti regnicolae maluerunt (quamvis prae-
ter leges regni impositum) ipsorum tamen fratrem, et consan-
guineum principem agnoscere, quam extrema experiri. Ego 
quoque (quamvis non secundum ritum patrium electus) patrii 
tamen juris, praerogativaeque nobilitaris amator, legibus 
parere decorum ratus, optantibus et simul reciprocum de 
obsequio mihi fldeliter praestando iuramentum deponentibus 
statibus iuramento me obstrinxi libertates et praerogativas 
eorundem minime per me violatum iri. Haec tamen omnia 
utrinque conclusa fuere tamdiu duratura, donec celsissimus 
princeps Georgius Kakoczi in principatum restituendi a ful-
gidissima porta Ottomanica licentiam obtinebit, juxta condi-
ciones in manifesto noniine totius regni Transylvaniae evul-
gatas. Haec itaque omnia Sacratissimae Majestati Vestrae 
quam demississime iuxta rei veritatem notificanda volui; 
nihil dubitans multos (qui secretissima l)ei consilia surdi ac 
coeci praetereunt) mutationis et miraculosae quasi meta-
phorseos huius rigidos non defore censores. Vestrae tamen 
Sacratissimae Caesareae Matti tanquam orbis Christiani 
arbitro et moderatori incumbit, regnorum imperio eius con-
finium status revera nosse, ansamque turbarum suboritu-
rarum tempestive praecidere. Fatendum autem est tot peri-
culis attritae, variisque etiamnum difficultatibus fluctuantis 
nationis Ungaricae, unicum in protectione Serenissiniae Ve-
strae Majestatis sperari levamen; eandem itaque quam de-
mississime rogo et obsecro solita ac insita nos clementia pro-
sequi dignetur; nec in dicionibus ac provinciis suis ullos 
quovis modo contra nos arma movere sinat, multo minos 
auxilia largiri dignetur. Verendum enim est, si res Transyl-
vanicae, in hunc a porta Ottomanica ordinem redactae per 
quempiam inquietari incipient, ne immensa illa Turcarum 
moles denuo, irritata arma resumat, non solum nobis (iam 
perditis) verum conterminis quoque nationibus (quod Deus 
avertat) in perniciem eruptura. Ego (sicut arctae res Tran-